UBND TỈNH AN GIANG
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVY
V/v tăng cường công tác bảo đảm

 an toàn thực phẩm đối với bữa ăn trong
các cơ sở giáo dục

An Giang, ngày      tháng 11 năm 2024

Kính gửi:
- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm An Giang;
- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện công văn số 2692/ATTP-NĐTP ngày 23/10/2024 của Cục An
toàn thực phẩm về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm đối với bữa
ăn trong các cơ sở giáo dục.

Nhằm chủ động đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực
phẩm trong thời gian tới, Sở Y tế đề nghị các đơn vị tiếp tục thực hiện nghiêm
Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường
trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị
số 17/CT-TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường đảm bảo an ninh
an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 11/10/2024
của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm; Công
văn số 1179/SYT-NVY ngày 08/5/2024 của Sở Y tế về thực hiện Công văn số
541/UBNDKGVX của UBND tỉnh về việc ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm;
Công văn số 1355/BCĐLNTATTP ngày 21/5/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành
tỉnh về an toàn thực phẩm về tăng cường ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm;
Công văn số 3136/SYT-NVY ngày 29/10/2024 của Sở Y tế về tăng cường công
tác phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh:

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Lao động, Thương binh và Xã
hội rà soát, hướng dẫn công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ
độc thực phẩm trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

- Tổ chức, phối hợp với ngành giáo dục và các cơ quan quản lý ở địa
phương tăng cường kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm các cơ sở giáo dục trên
địa bàn theo phân cấp quản lý; xử lý nghiêm các vi phạm, kiên quyết đình chỉ
hoạt động đối với các cơ sở không bảo đảm an toàn thực phẩm, thu hồi và xử lý
thực phẩm không bảo đảm an toàn, thực phẩm có nguy cơ gây ngộ độc. Kịp thời
xử lý, thông tin về sự cố, nguy cơ, vụ việc ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

2
- Viết bài tuyên truyền về lựa chọn, chế biến, bảo quản, sử dụng thực phẩm

và hướng dẫn Trung tâm Y tế huyện, thị, thành phố, các cơ sở giáo dục tăng
cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định, kiến thức về bảo đảm an
toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm nhằm nâng cao nhận thức, trách
nhiệm của người tham gia hoạt động tại bếp ăn trong các cơ sở giáo dục, cán bộ
quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên nhà trường, học sinh, sinh viên và ban
phụ huynh.

2. Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố:

- Tham mưu cho UBND huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo ngành giáo dục
địa phương rà soát, hướng dẫn công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa
ngộ độc thực phẩm trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

- Tham mưu và phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND / Phòng Y tế
huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan quản lý ở địa phương tăng cường kiểm
tra, giám sát an toàn thực phẩm các cơ sở giáo dục trên địa bàn theo phân cấp
quản lý; xử lý nghiêm các vi phạm, kiên quyết đình chỉ hoạt động đối với các cơ
sở không bảo đảm an toàn thực phẩm, thu hồi và xử lý thực phẩm không bảo
đảm an toàn, thực phẩm có nguy cơ gây ngộ độc.

- Hướng dẫn, phối hợp với Trạm Y tế xã, phường, thị trấn và các cơ sở giáo
dục trên địa bàn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định và
kiến thức về bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm nhằm
nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người tham gia hoạt động tại bếp ăn trong
các cơ sở giáo dục, cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên nhà trường,
học sinh, sinh viên và ban phụ huynh.

Đề nghị các đơn vị quan tâm, chủ động triển khai thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục An toàn thực phẩm;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Giáo dục và Đào tạo (phối hợp);
- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội (phối hợp);
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
-  Văn phòng HĐND & UBND / Phòng Y tế huyện,

thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Vân Điền Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-07T17:24:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-07T17:24:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-07T17:24:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!